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CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, LARS BO PEDERSEN, 
KENNETH KLAUSEN OG ADAM KOFOED MÅNSSON

Arrangementer
Danske Juletræers arrangementer er vigtige i vores 
formidling af viden til medlemmerne om dyrkning og 
afsætning. Og medlemmerne får værdifulde muligheder 
for at netværke og udveksle erfaringer.

Markvandringer
I 2019 arrangerede Danske Juletræer 4 markvandringer 
med meget forskellige temaer. 

Hos Claus Bøg på Langeskov Gods på Fyn handlede 
det blandt andet om at gå fra landbrug til juletræer 
og modsat, produktforbedring, alger, årets gang og 
forsøget med glyphosatfri dyrkning placeret på ejen-
dommen.

DANSKE JULETRÆER
I 2019

Dette er sekretariatets beretning om Danske Juletræers aktiviteter i 2019.  
Den supplerer bestyrelsens beretning, som fremlægges på generalforsamlingen  

onsdag 27. maj 2020 på Centrovice i Vissenbjerg.

Torben Ravn fremviser forsøg på Skærbæk-arealet.
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Hos Jan K. Ebbensgaard og Leif Madsen på Vemmetofte 
Kloster på Stevns mærkede vi først historiens vingesus, 
hørte om klosteret og hele historien. Derefter gik meget 
af formiddagen med klippegrønt og afsætning af dette, 
og vi sluttede med skovkulturer, nyanlæg og efterbed-
ring samt grund- og formklipning.

Hos Jette & John Korshøj på Vester Korupgaard ved 
Hadsund foregik der for alvor en snak om kvalitet. Kul-
turerne bar præg af megen grundighed og forståelse af 

YaraMila 23-3-6 m Mg, S, B, Mn, Zn, er en klorfattig 
specialgødning med et højt kvælstofindhold, der er særligt 
velegnet til juletræer.

YaraVita GRAMITREL og BRASSITREL i kombination 
tilfører alle de mikronæringsstoffer juletræer har brug for.

YaraVita MAGTRAC er en bladgødning med et højt ind-
hold af magnesium, der anvendes, hvor der er behov for 
øget tilførsel af magnesium.

YaraVita bladgødninger indeholder de nødvendige sprede-
klæbemidler og har en høj koncentration af mikronærings-
stoffer, der gør dem meget økonomiske i anvendelse.

Giv dine juletræer
den bedste vækst

Læs mere på yara.dk eller kontakt 
Steen Aarup, på 22 83 44 00 for 
en vejledende gødningsanbefaling. 

yara.dk

Kenneth Klausen demonstrerer brug af hæksaks på Vemme-
tofte Kloster.

Diskussion af plantetidspunkt, plantestørrelse og læhegn hos 
Jette og John Korshøj, Hadsund.
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produktet -både når det gjalt om småplanter men også 
i forhold til det, der skulle sælges. Der var også emner 
som læhegn, tørke, bid fra dyr og afprøvninger. Hvis Jette 
og John undrede sig over noget, prøvede de forskellige 
tiltag og fik erfaringer. Endeligt handlede det om afsæt-
ning og om at kunne læse træerne og deres potentiale, 
så man kan få den største værditilvækst hele tiden.

Hos Torben Ravn ved Plantningsselskabet Sønderjylland 
i Skærbæk var et gennemgående emne provenienser 
og valg af gener: Hvad giver gode træer, og hvad gør 
ikke? Der skulle også sparkes dæk i marken, hvor vi fik 
præsenteret en rodoptager samt knusning og bear-
bejdning af rødderne til videre brug. Rødderne skulle 
tages op på grund af honningsvamp, og det blev disku-
teret, hvordan man kan styre denne i anden, tredje eller 
flergangskulturer.

Markvandringerne var særdeles velbesøgte i Jylland, 
mens færre dukkede op på Fyn og Sjælland. Derfor har vi 
revurderet konceptet, som afprøves til maj.

Markvandringerne tiltrak igen mange udstillere: Bayer, 
BioNutria, CompacTree, Dansk Skovkontor, Egedal Ma-
skinfabrik, Flex Fertilizer, HD2412, Bigtree, JUTEK, Skær-
bæk Maskinforretning, Sønderup Maskinhandel, Team 
Service, Majland, Primaforst og Øgro (DAKA Danmark).

Sorteringsmøder og mærkekurser
Vi holdt 4 sorteringsmøder sammen med afsætnings-
leddet. Møderne trak i alt knap 300 deltagere og blev 
afviklet hos:

 Skovdyrkerne Øerne v. Jens Rasmussen, Mern
 Hans la Cour, Ringe
 Danica Trees v. Niels Høj, Nr. Snede
 Enghøjgård v. Poul Friis, Vamdrup.

Udover foreningens mærkning i A/B og P/S/U blev der 
vist prøvemærkninger fra Multiwood, Arbodania, A. Lei 
& Schroll ApS v. Annette Lei og Peter Schroll Petersen, 
Skovdyrkerne Øerne ved Christian Ladefoged, Lunds-
husets Juletræer v. Lars Andersen, Lars Vittrup, Marius 
Ole Sørensen, Skovbyholm Grønt v. Hans Erik Nielsen og 
Danica Trees v. Niels Høj.

Inden hvert sorteringsmøde blev der arrangeret mær-
kekurser, hvor medlemmer og deres mærkefolk blev 
introduceret til sorteringsreglerne og gennemgik en prø-
vebane med opmærkede træer. I alt ca. 50 medlemmer 
benyttede denne mulighed.

Langesømessen
Om man er brancheforening, bilfabrikant, fastfoodkæde 
eller noget helt fjerde, så gælder det alle steder om at 
tænke og være klimabevidst.

Der var stor interesse for foreningens hjertekampagne fra både besøgende og pressen på Langesømessen.
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Derfor havde Danske Juletræer til årets Langesømesse 
lavet 25 julehjerter med udsagn om naturtræets 
fordele frem for træer af plast. Og det virkede! Mange 
af messens godt 2500 besøgende gjorde ophold ved 
vores klimatræ, og hjerternes udsagn ledte dagen 
igennem til mange samtaler med både journalister 
og dyrkere. Vi havde også nye udstillingsplancher om 

aktuelle emner, som gav gode diskussioner med de 
mange besøgende.

Da det i 2019 var den sidste messe for Lars som chefkon-
sulent i foreningen, valgte vi igen at stille vores live-ver-
sion af Liebigs tønde op. Dens tøndestaver er ikke lige 
lange, og den kan kun indeholde vand op til den korteste 
stav. Det illustrerer minimumsloven i planteernæring, det 
område som på alle måder har haft en stor plads for Lars’ 
arbejde i foreningen.

Vi havde som vanligt selskab på standen af det tyske 
markedsføringsbureau Koop und Hagenkötter. De viste 
en video fra Hamborg havneaktion og flere plancher med 
resultater fra de senere års kædebutikundersøgelser. 

Og som altid arrangerede vi kåringen af Danmarks flot-
teste juletræ, hvor messedeltagerne afgør resultatet ved 
afstemning.

Temadage
Også i år var temadagene en stor succes med stort frem-
møde på både Sjælland (VKST ved Sorø), Fyn (Centrovice 
ved Vissenbjerg) og i Jylland (LMO ved Søften).

Lars Bo Pedersen holdt afskedsreception under Langesømessen.

Danske Juletræers temadage er altid velbesøgte både på VKST ved Sorø, Centrovice ved Vissenbjerg og på LMO i Søften.
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Årets sprøjteblade for aktuelle og nye bekæmpelses-
midler blev gennemgået sammen med opdateringer på 
midler, regler og mindre anvendelser.

Desuden blev en bred vifte af aktuelle emner præsen-
teret, herunder sprøjteteknik, alternativer til glyphosat, 
indretning af dyrkningsareal for at minimere skadedyr-
strykket, nye danske frøplantager med nordmannsgran 
og bornmüllergran, praktiske anbefalinger til bekæm-
pelse af ukrudt, afsætning og oparbejdning af klippe-
grønt, røde nåle og bare skuldre på retur i 2018 samt, 
traditionen tro, beretningen om markedet i den for-
gangne sæson.

Gødningsseminarer
For 5. år i træk afholdt vi gødningsseminarer, og i 2019 
blev der afholdt 2. Over 330 har nu deltaget på disse 
seminarer, og nogle har deltaget flere gange. Det er 
dybdeborende seminarer med relativt få deltagere og 
mulighed for god dialog.

Mange mindre arrangementer
Vi har i 2019 afholdt en række kurser og demonstrationer 
rundt i landet:

 MarkOnline ERFA-møde (12 deltagere)
  3 ”fyraftensmarkvandringer” med fokus på optime-

ring (135 deltagere)
 3 formklipningskurser (26 deltagere)
 2 opfølgningskurser for sprøjteførere (72 deltagere)
  3 certifikatkurser til rygsprøjte/EasyRoller (90 deltagere)
 Demonstration af optagning af rødder (14 deltagere)
  Markvandring i forsøg med afprøvning af danske 

NGR-provenienser (60 deltagere)
 Demonstration af algevask i juletræer (35 deltagere)

Generalforsamling
På generalforsamlingen lagde formanden i sin beretning 
vægt på:

  Stabil medlemssituation med stigning i arealet
  Status for foreningens formidling: Nåledrys er for-

eningens faglige flagskib. Korte Meddelelser er en 
vigtig nyhedskilde, ligesom besøgene på hjemme- 
siden vokser

  Året med flest arrangementer, herunder temadage, 
markvandringer, sorteringsmøder, gødningsseminarer, 
formklipningskurser, temadage om produktionsøko-
nomi, mærkekurser, sprøjtekurser, fyraftensmøder, 
sprøjtedemonstration, workshop om afsætning, mv.

  Stille presseår med fokus på økonomiske trængsler og 
tørke

  Mindre anvendelser bliver stadig vigtigere, men også 
dyrere

  Udfordringer med alger, røde nåle, bare skuldre og 
gødning

  Øget fokus på økologisk produktion
  Øget fokus på plastiktræer
  Øget fokus på strategisk og internationalt samarbejde

  ERFA-grupper
  Markedsføring i Tyskland gennem projektet Schöne 

Weihnachten
  Utilfredsstillende støtte til Forskningsenheden.

Ved valget til bestyrelsen var der genvalg til Martin 
Petersen, Jørgen Westergaard, Torben Ravn. Som 1. 
suppleant og 2. suppleant valgtes henholdsvis Carsten 
Egebro og Peter Møller.

Efter generalforsamlingen var der som vanligt forenings-
betalt frokost og foredrag om eftermiddagen.

Rådgivning

Dyrkningsrådgivning

Den daglige kontakt mellem medlemmerne og for-
eningens konsulenter foregår både via konsulentbesøg, 
telefonisk, og via e-mail. Stadig flere spørgsmål stilles via 
mails, navnlig vedlagt resultater af jord- og nåleprøver, 
restkoncentrationer og fotos af fx skader. 

Direkte konsulentbesøg på ejendommene havde 
uændret niveau i 2019. Medlemmerne ønsker ofte en 
gennemgang af arealerne for udarbejdelse af gødnings- 
og sprøjteplaner og/eller rådgivning om fx tilplantning, 
tilklipning, vækstregulering, afviklingsmodeller og 
budgetlægning.

Der har også været en del vurderingssager, hvor med-
lemmer skal godtgøre værdien af deres produktion/
træer over for en bank eller anden kreditgiver.

Sager, hvor foreningen yder bistand med udtalelser, syn 
og skøn, er på et lavt niveau.

Foreningen arbejder med rådgivningsredskabet 
MarkOnline og FarmTracking-app’en, som er udviklet og 
administreres af SEGES (Landbrug og Fødevarer) i Skejby. 
Flere medlemmer med kombinerede ejendomme med 
mere traditionelle landbrugsafgrøder bruger det kon-
sekvent. De finder det nemt at have det hele samlet, og 
at det er smart med planen på mobilen og opdatering i 
marken.

Afsætningsrådgivning
Med et højt udbud af træer kommer der pres på sorte-
ringen. Dette pres blev fastholdt og forstærket i 2019, og 
udfordringen med at holde en sober og reel markering 
vanskeliggøres af visse opkøberes argumenter om et 
kraftigt overudbud af træer – et synspunkt som ikke 
deles blandt alle de øvrige europæiske producenter.

Foreningens rolle har dels været at yde telefonisk 
rådgivning til medlemmerne og i visse tilfælde agere 
egentlig mægler i marken mellem køber og sælger. 

Der har været yderst få reklamationssager i 2019. Det har 
den strammere sortering bidraget til.
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Dyrkning

Forskningsenheden er vigtig for branchen

FORSKNINGS
ENHEDEN

Forskningsenheden for juletræer har eksisteret i 3 år.

Igen i 2019 er der tilgået enheden ca. 250.000 kr. fra 
bidragyderne. Hertil kommer et starttilskud fra Dan-
ske Juletræer i 2017 på 500.000 kr. Endvidere kom en 
overførsel af restmidlerne fra Neonectria-puljen på ca. 
700.000 kr. i 2018.

Forskningsenheden har haft 3 uddelingsrunder og har 
støttet projekter om bare skuldre, røde nåle, prove-
niensvalg i nordmannsgran, gødningsoptimering og 
ukrudtsbekæmpelse uden glyphosat. Se mere på www.
forskningsenheden.dk.

Dit bidrag er stadigt vigtigt for det fortsatte arbejde med 
at få løst branchens dyrkningsproblemer.

Mindre anvendelser
Der arbejdes løbende på at sikre producenterne de 
rette værktøjer. Derfor har Danske Juletræer under-
støttet de respektive firmaers ansøgninger om dispen-
sationer til Pomoxon Extra og ConShape i 2019, og vi 
er med i arbejdet for at opnå regelrette godkendelser 
fremadrettet.

Brug af glyphosat fylder en del i medierne, og den spås 
en dyster fremtid. I juletræer og klippegrønt er brugen af 
glyphosatprodukter vigtig, og der er mange godkendel-
ser efter mindre anvendelse på dette område. Der ventes 
på fornyede godkendelser i øjeblikket. 

Vi har taget initiativ til afprøvning af nye herbicider og 
til dyrkning af juletræer uden brug af glyphosat. Forsk-
ningsenheden har igen bevilget penge til fortsatte forsøg 
med målsætning om at finde brugbare alternative plan-
teværnsmidler.

Røde nåle
I 2018 var røde nåle stort set forsvundet, men der kom 
flere i 2019. Nogle producenter blev hårdere ramt end 

 Juletræs traktor FORT SIRIO 

Hjedsbækvej 464 • 9541  Suldrup • tlf: 98 65 32 55 • www.jutrak.dk
www.facebook.com/FORTSIRIO • e-mail: mail@fbdk.dk

 FORT SIRIO – også god ved kløver
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andre, men på landsplan var forekomsten heldigvis 
meget begrænset. I 2019 måtte især de næringsrige 
lokaliteter igen stå for skud.

Rådgivningen i sommerperioden om røde nåle fyldte 
i sagens natur igen i år kun lidt. Vi ved dog, at denne 
sygdom fra tid til anden dukker op med meget alvorlige 
konsekvenser for branchen. Derfor følger sekretariatet 
udviklingen tæt. Årsagerne til den komplekse sygdom er 
endnu ikke fuldt klarlagt, men projekter fra Forsknings-
enheden og GAU har styrket vores viden om, at kalcium 
spiller en afgørende rolle. 

Bare skuldre
Rådgivning om bare skuldre har indtil 2018 fyldt meget 
i foreningens rådgivning. I 2019 kom bare skuldre igen, 
men heldigvis kun i det små. I 2018 havde juletræerne 
det højeste indhold af magnesium nogensinde, og for-
mentlig har fyldte depoter været en af årsagerne til det 
lave niveau i 2019. Det meget lave niveau i 2018 anser vi 
som en konsekvens af det meget varme og tørre vejr i 
kombination med flere års gødningsindsats med kiserit, 
magnesiumholdige bladgødninger og kalk, kalifattige 
gødninger og reduceret kvælstoftilførsel.

Vi har fortsat arbejdet med bladgødskning og test af 
diverse produkter, blandt andet via finansiering fra Hof-
mansgave. Metoden skal mindske de akutte symptomer. 
Forsøgene peger på enten en lille eller slet ingen effekt 
og afrapporteres i 2020.

Forsøg med organiske gødninger
Vi fortsatte vores sammenligninger af forskellige orga-
niske gødninger med traditionel NPK 21-3-10. Forsøgene 
har de første 3 år ikke vist væsentlige forskelle imellem 
de forskellige behandlinger med organiske produkter og 
imellem kunstgødning og organiske gødninger.

Jord- og nåleprøver
Generelt er brugen af jord- og nåleprøver blevet stærkt 
forøget de seneste år, selv om den i 2018 og 2019 gik 
tilbage, formentlig som følge af afmatningen i branchen 
og den klart formindskede forekomst af bare skuldre. 
I en professionel hverdag er jord- og nåleanalyser det 
sikre værktøj til at optimere gødningsplanlægningen og 
tolkningen af mangelsymptomer, og også til at optimere 
kulstofbindingen. Eurofins Agro udsendte igen i år gratis 
prøveemballage til medlemmerne for at gøre prøve-
håndteringen lettere.

Alger
Efter de seneste års store forekomster af alger i juletræer, 
har flere producenter erkendt, at det er nødvendigt at 
forebygge. En del producenter har positive erfaringer 
med TopGun Finalsan Koncentrat udsprøjtet i det tidlige 
forår ved brug af en effektiv sprøjteteknik, som dækker 
hele algebelægningen. Algerne spredte sig ikke yderligere 
i eftersommeren i de behandlede kulturer til trods for 
det vådeste efterår registreret nogensinde. Desværre 
har mange igen måttet spule træer af med vand, da ikke 
behandlede træer fik en voldsom algevækst i efteråret.

Schöne Weihnachten-kampagnen indbefatter udstilling på IPM-messen i Essen i Tyskland. Den danske naturtræskampagne varetages 
blandt andet af juletræsambassadør John Langley.
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Afsætning

Kampagnen Schöne Weihnachten
Siden 2015 har foreningen og udvalgte brancheaktører 
arbejdet med Schöne Weihnachten-kampagnen på de 
tysktalende europæiske markeder - i 2015-2017 med til-
skud fra PAF og siden 2018 med tilskud fra Landbrugets 
Promilleafgiftsfond.

I 2019 introducerede man ”Ein Herz für die Natur” som 
markedsføringsfremstød, hvor man på 24 forskellige 
hjerter havde positive udsagn om naturtræet. Der er 
kommet mange nyttige resultater, og projektet har 
bidraget til megen positiv presseomtale i Tyskland. 
Resultaterne er belyst i Nåledrys (103 og 110). 

Kampagne mod plastiktræer
I 2019 igangsatte foreningen en kampagne mod plastik-
træer baseret på egne midler samt bidrag fra en række 
store aktører i branchen.

Kampagnen satte fokus på det uhensigtsmæssige i 
at bruge et plastiktræ gennem et humoristisk show 
med den tyske standupkomiker Maxi Gstettenbauer. 
Kampagnen blev lanceret via sociale medier (YouTube 

og Facebook) og web, og filmene fik i alt over 350.000 
visninger i den sidste måned op til jul.

Markedsbesigtigelser i Danmark og udlandet
Vi har gennemført en del rejser i december for at 
dokumentere, hvordan markederne udvikler sig. I 2019 
besøgte vi markeder i Tyskland, England, Sverige og 
Danmark.

Igen i 2019 indbød vi medlemmerne til også at bidrage 
med input om markedet fra egne ture. Via foreningens 
hjemmeside kunne man bidrage til den samlede markeds- 
information ved at udfylde og indsende en formular 
med sine iagttagelser.

Formidling

Nåledrys

Nåledrys fyldte i gennemsnit 63 sider i 2019. Det er en side 
mindre end året før. Det skyldes et svagt fald i tilgangen af 
artikler og en tendens til, at annoncering fylder mindre.

Især artikler om afsætning, gødskning og planteernæring 
samt arrangementer og profilartikler fyldte i bladet. I 
løbet af 2019 satte vi også fokus på plastiktræer, klima, 
læhegn, jordkomprimering og kalkning.

Korte meddelelser
Korte Meddelelser udkom i 2019 i alt 47 gange. Det er en 
gang hyppigere end de seneste 3 år, og det svarer til, at 
nyhedsbrevet udsendes ca. hver 8. dag med 3-4 artikler 
om fx prisstatistik, kurser, markedssituationen, medlems-
tilbud, topskudsregulering, alger, tågesprøjtning, lus, 
afsætning, gødningsanbefalinger og Forskningsenheden.

www.christmastree.dk
Trafikken på hjemmesiden har i 2019 været svagt sti-
gende. Der har været knap 5,5 % flere brugere end i 2018.

www.christmastree.dk
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Udviklingen i Nåledrys’ sidetal. Udviklingen i antallet af udgivelser af Korte Meddelelser.

Hamborg Havneaktion er en årlig begivenhed først i december hvor der sættes fuld fokus på markedsføring af danske naturtræer i 
Tyskland. Her fortæller John Langley skolebørn på rundfart i Hamborgs havn om naturtræet.
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I alt har ca. 36.000 brugere været aktive på hjemmesiden 
ca. 70.000 gange i løbet af 2019. December er traditionelt 
en stor måned for besøg, og særligt omkring hver advent.

Lidt sjovt var det, at der i 2019 var flest besøgende tirs-
dag den 24. december med knap 3600 brugere. Tallene 
vidner om en stor interesse for vores hjemmeside fra 
både medlemmer og den brede befolkning. Vi vil fortsat 
arbejde på at gøre hjemmesiden endnu mere tilgængelig 
og opdateret med aktuelt indhold.

I 2018 stod mobiltelefoner og tablets for 57 % af den 
totale trafik (45 % mobiltelefoner, 12 % tablets). Det er en 
stigning, som er blevet mere udpræget år for år, og det 

understreger behovet for at sikre en god brugeroplevelse 
for telefoner og tablets.

Langt størstedelen af trafikken kommer fra Danmark, 
mens der er enkelte besøg fra resten af verden. De 
hyppigst viste sider er fortsat ”Handelspladsen” under 
økonomi, ”Find producent”-kortet, dyrknings- og øko-
nomisiderne samt formidlingssiderne med blandt andet 
artikler fra Nåledrys og Korte Meddelelser og præsenta-
tioner fra temadagene.

Medieomtale af juletræer
I den første del af sæson 2019 fik pottede træer stor me-
dieomtale, da et par firmaer slog sig op på, at man kunne 
leje et juletræ, som så ville blive udplantet efter jul.

Debatten afstedkom en del forvirring om pottegroede og 
oppottede træer og om, hvilke træer, som havde en reel 
chance for at overleve efter jul.

Ellers stod klimaet og CO2 højt på pressens dagsorden i 
2019. Desværre har en række NGO’ere deres egen dags-
orden og vildleder om juletræernes kendte gode effekt 
på klimaet.

Derudover var der fokus på økologiske træer som i de 
foregående år. Foreningen har fået sat fokus på de vidt-
gående danske regler sammenholdt med reglerne for 
vore udenlandske kolleger. Desværre sker der i pressen 
stadig fejlagtige og unuancerede sammenligninger mel-
lem økologisk og konventionel produktion.

 

 
 
 

 

30
40
50
60
70
80
90

39 42 45 48 51 54 57 60 63 66 69 72 75 78 81 84 87 90 93 96 99 10
2

10
5

10
8

Nåledrys nr.

25

30

35

40

45

50

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Medlemstal (venstre y-akse) og medlemsareal (højre y-akse) 
2012-2019 fordelt til nordmannsgran og nobilis under 20 år

Fra ERFA gruppe møde på Bornholm.
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Endelig var foreningen i medierne om beskyttelseslin-
jerne i det åbne land, hvor vi igen fik belyst Danmarks 
Naturfredningsforenings firkantede syn på reglerne. DN’s 
holdning bunder tilsyneladende mere i modstand mod 
juletræer end hensynet til fortidsminderne.

Den tyske presse gav god eksponering af plastiktrækam-
pagnen og afsætningsprojektet Schöne Weihnachten, 
og den tidligere ekstreme fokus på restkoncentrationer 
af plantebeskyttelsesmidler i juletræer syntes mindre i 
2019. Der er næppe tvivl om, at flere pressemeddelelser 
fra den nydannede tyske forening også har bidraget po-
sitivt til omtalen af naturtræet i de tyske medier.

Medlemssituationen

Medlemmer og areal

Medlemstallet har i mange år ligget stabilt på knap 650. 
Men strukturudviklingen, hvor mindre producenter stop-
per og/eller bortforpagter til større producenter, som 
allerede er medlem, kan mindske tallet.

Medlemsarealet var nogenlunde konstant for både 
nordmannsgran og nobilis. Arealet udgør tilsammen ca. 
18.000 ha. Medlemmernes udenlandske arealer med 
nordmannsgran udgør ca. 25 % af det samlede nord-
mannsgranareal.

Med de udmeldelser, der har været i 2019, kan både 
medlemstal og -areal falde i 2020.

ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende, hvor medlem-
merne udveksler informationer om både dyrkning og 
afsætning til gavn for alle parter.

Forespørgsler fra flere medlemmer om deltagelse i en 
ERFA-gruppe førte i 2018 til, at vi holdt en ERFA-dag for 
at skabe nye netværk. Det lykkedes at danne 3 nye ER-
FA-grupper i Jylland og på Fyn, mens der udestår at blive 
dannet en ny ERFA-gruppe på Sjælland.

Flere ERFA-grupper har i 2019 haft besøg af medarbej-
dere fra sekretariatet, som har leveret faglige oplæg

Der skabes også kontakter på tværs af ERFA-grupper, 
og enkelte grupper har rejst på besigtigelse i Sauerland 
og Polen i 2019. På disse ture har en medarbejder fra 
sekretariatet også deltaget.

Organisatoriske forhold

Bestyrelsen

Danske Juletræer har en medlemsvalgt bestyrelse på 7 
personer:

 Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup.
  Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), 

Aabybro.
  Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet 

Sønderjylland, Skærbæk.
  Skovfoged Klaus Jørgensen, Tåsinge.
  Godsejer Christian Bruun, Løndal Skovbrug, 

Brædstrup.
  Juletræsproducent Lars K. Lassen, Søndersø. 
  Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, 

Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening).
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Bestyrelsen har i 2019 været suppleret med en observatør:

  Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovi-
denskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet.

Bestyrelsen har i 2019 holdt 6 møder og overordnet 
arbejdet med:

  Medlemstilfredshedsundersøgelse
  Afsætningskampagne mod plastiktræer
  Afsætningskampagnen Schöne Weihnachten
  Den vanskelige markedssituation – Brexit og workshop
  Formidling – skadenøgle og branchebog
  EU-støtte til juletræsproduktion
  Bemanding i sekretariatet

Sekretariatet
Den daglige ledelse af Danske Juletræer varetages af 
direktør Claus Jerram Christensen.

Det faglige arbejde har i 2019 været varetaget af Claus 
Jerram Christensen, Lars Bo Pedersen, Kenneth Klausen 
og Adam Kofoed Månsson.

Bogholderiet varetages af NaviTech A/S, mens Joachim 
Jerram Bruun og Jakob Andreas Andersen er foreningens 
studentermedhjælpere.

Fra årsskiftet stoppede Lars Bo Pedersen og Joachim 
Jerram Bruun. Redaktørskabet for Nåledrys overgår fra 
2020 til Firmaet Martin Einfeldt, mens Jonas Kildegaard 
Hansen afløser Joachim. 

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Naturfor-
valtning, Københavns Universitet, er tæt og udbytterigt. 
Det gode samarbejde gælder også Forskningscenter 
Flakkebjerg, Aarhus Universitet, hvor vi trækker på 
kompetencer inden for planteværn. Vi har også udbygget 
samarbejdet med Institut for Plante- og Miljøvidenskab, 
Københavns Universitet, hvor vi trækker på kompetencer 
inden for plantefysiologi. 

Samarbejdet med de offentlige styrelser er i en god 
gænge, men de mange sammenlægninger og udflyt-
ninger giver stadig problemer med at fastholde kendte 
kontaktpersoner. Vi er repræsenteret i Udvalget for 
Skovfrø og Planter under Landbrugsstyrelsen, hvor 
man arbejder med herkomstkontrol og certificering af 
frøimporter. Deltagelse i Miljøstyrelsens Partnerskab for 
Præcisionssprøjtning øger kendskabet om teknikker og 
den fremtidige udvikling på tværs af brancher.

Desuden samarbejder vi med flere andre foreninger og 
private aktører - både producenter og kommercielle 
virksomheder. Særligt skal nævnes det vigtige sam-
arbejde med Danske Planteskoler om Forskningsen-
heden og med SEGES om kvælstofnormerne. Endelig 
er der igangsat mere systematiske møder med Gros-
sistforeningen for Juletræer og Pyntegrønt efter hver 
sæson.

Internationalt samarbejde
På europæisk plan er Danske Juletræer en velfungerende 
organisation med fokus på at samle hele branchen i 
Europa.

I 2019 så en ny tysk juletræsforening, Verband natürlicher 
Weihnachtsbaum, dagens lys. Marcus Schauer er 
idémanden bag foreningen, som vil styrke natur-
træets position på det tyske marked, blandt andet med 
et presseberedskab mod uhensigtsmæssige historier i 
medierne.

Den Europæiske Juletræsdyrkerforening har i dag 12 
medlemslande. Den har udviklet sig til et udbytterigt 
forum med stor informationsudveksling, og Danske 
Juletræer deltager hvert år i foreningens møder. England 
overtog formandskabet i 2019 efter Tyskland, og Hans 
Alexandersen blev ny præsident. 

Danske Juletræer bidrager også med blandt andet 
foredrag på messer og ved møder hos vores nordiske 
søsterforeninger Norsk Juletre og Sydsveriges Julgran 
och Pyntegröntodlarförening.  

 

Fra sorteringsmøder i 2019.


